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 مسابقه ملی کتابخوانی 
»شکوه رضوان« 

کشور مسابقه  کز فرهنگی  به همت حرم مطهر با همکاری مرا
ملی کتابخوانی »شکوه رضوان« به مناسبت دهه کرامت و میلاد 
امام مهربانی ابوالحسن علی بن موسی الرضا)ع( ویژه رده های 

سنی بزرگسال، نوجوان و کودک برگزار می شود.
این مسابقه کتابخوانی با محور کتاب های »در پرتو خورشید«، 
ــاب« و »سرزمین بی هیس هیس« برای رده هــای سنی  »دورت

بزرگسال، نوجوان و کودک برگزار می شود.

کانون فرهنگی  گل خطمی، مدیر مؤسسه و  کبر روحــی  علی ا
هنری شهید روحی مشهدمقدس در ارتباط با این خبر گفت: 
کتابخوانی شکوه رضــوان با  کرامت، مسابقه  همزمان با دهه 
همکاری آستان قدس رضوی به صورت کشوری برگزار می شود.

وی افزود: علاقه مندان برای شرکت در این مسابقه می توانند 
 www.mketab.ir اینترنتی  نشانی  بــه  کــرامــت  دهــه  ایـــام   در 

مراجعه کنند.

کرد: برگزاری این مسابقه تا پایان تیر ادامه دارد  روحی اضافه 
و برای برگزیدگان جوایزی همچون اسکان در زائرسرای آستان 
قــدس رضـــوی، تابلو فــرش متبرک حــرم مطهر رضـــوی، نگین 
گل متبرک، قاب غبار متبرک، رادیو  ک  انگشتری متبرک، پلا
قرآنی و صد ها محصول فرهنگی و متبرک و معنوی دیگر در 
نظر گرفته شده است. خاطرنشان می شود اسامی برندگان این 

مسابقه کتابخوانی همزمان با عید غدیرخم برگزار خواهدشد.

»مادر که می شوی« 
رونمایی شد

، فرزند  ، همسر در مراسمی با حضور 50 مــادر
از خــانــواده شــهــدای فعال در  و خواهرشهید 
عرصه های فرهنگی اجتماعی تقدیر و از کتاب 
که مــی شــوی« رونمایی شــد. به همت  ــادر  »م
ســازمــان نشر آثــار و ارزش هـــای مشارکت زنان 
در دفاع مقدس و با همکاری موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، آیین رونمایی 
از کتاب مادر که می شوی و تجلیل از خانواده شهدای فعال در حوزه های فرهنگی 

اجتماعی در موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس برگزار شد. 
که مریم مجتهدزاده، رئیس سازمان نشر آثار و ارزش هــای مشارکت  در این مراسم 
زنــان در دفــاع مقدس، خانم شهرابی مشاور امــور بانوان مــوزه و 50 نفر از دختران، 
کبر  ــادران شــهــدا حــضــور داشــتــنــد، خــواهــر شهید علی ا ــ هــمــســران، خــواهــران و م
خانواده  اعضای  از  نفر  چند  و  میردوستی  محمدحسین  شهید  مــادر  شــیــرودی، 
کـــارگـــروه هـــای خـــانـــواده هـــای پــرداخــتــنــد. در  گــزارشــی از عملکرد  ــه  ــ ــه ارائ شــهــدا ب
ــادران شهدا  کــه مــی شــوی مجموعه ای از خــاطــرات مـ ــادر  کتاب م  پــایــان مــراســم از 

به قلم فاطمه عابدی رونمایی شد.

 نمایشگاه گروهی 
در باغ موزه ایرانی

ــاغ مـــوزه هنر ایــرانــی از پنجم خـــرداد میزبان  ب
گروهی با عنوان » نمایشگاه  نمایشگاه نقاشی 

کادمی دایره رنگی « است. گروهی هنرجویان آ
این نمایشگاه شامل  18 اثر از نقاشان زن است 
سلطان محمدی  فلوریا  آن  نمایشگاه گردان  و 
سلطان  هنگامه  و  فلوریا  حقی،  انــصــاری  فاطمه  اعتمادی،  سهیلا  و  سیما  اســت. 
ــقــی، مــریــم عــزیــزی سلیمان، نیلوفر عصارها،  ــرا ســمــایــی، غــزل رون مــحــمــدی، زهـ
حنانه  معینی،  آرمیتا  گـــودرزی،  نگین  کنعانی،  مریم  فقیهی،  مریم  علیزاده،  هدیه 
ع، فاطمه نعمتی و نهال نــداف فرحی آثــار خــود را  ، زهــرا محراب خانی زار  ملک پور

در این نمایشگاه به نمایش گذاشته اند.
نقاشان حاضر در آن، پیشتر در نمایشگاه های انفرادی و گروهی مربوط به آثارشان را 

با نمایشگاه گردانی فلوریا سلطان محمدی شرکت کرده اند.
کــنــون بــا اســتــقــبــال عموم  ــره رنــگــی تــا ــ ــی دای ــادم ک گــروهــی هــنــرجــویــان آ نمایشگاه 
علاقه مندان روبه رو بوده و جمع زیادی از هنرمندان فرهیخته و استادان نقاشی نیز 
از این نمایشگاه بازدید کرده اند . این نمایش در باغ موزه ایرانی تا 16 خرداد برپاست.

پیشخوان 

 »راه هشتم« 
برای میلاد امام رضا)ع( 

میلاد  مناسبت  بــه  هشتم«  »راه  نماآهنگ 
ــا)ع( بــا نـــوای سیدامیر حسینی از  ــ امـــام رض
سوی واحد رسانه ای هیأت لواء الحیدر کرار 
وده  کرج منتشر شد. شعر این نماآهنگ سر
هادی جانفدا، شاعر آئینی کشورمان است. 
مـــی خـــوانـــیـــم:  ــم  ــت ــش ه راه  شـــعـــر  ــع  ــل ــط م در 
ــر بــــهــــارم/  ــ ــ ــارم/ بـــغـــض ابـ ــ ــ ــب ــ ــ مـــــی آیـــــم تـــــا ب
ــوج دنــبــالــه دارم/  ــ مــی مــانــد پــیــش دریـــــا/ م
ــرم دعــــوت دارم  هــــوس خــلــوت دارم/ بـــه حــ

تــا  ــتـــم  هـــشـ راه  ای   /
ــد/ ای انــتــشــار  ــ ــداون ــ خ
ــخــنــد/ هـــر جا  ــب نــــور و ل
باشم/ من پشت پنجره 
فولادم/ گرچه بر بادم/ 

می مانی آقا در یادم

نماآهنگ 

کیوآرکد را اسکن کنید

نگارخانه 

، زیبایی های  به لحاظ تحریرها و تزئینات صوتی و آوایی که در اجرای آثار
گوشه مصری در دستگاه موسیقی ما  خاصی داشتند. به عنوان مثال، 
که  گرفت. جالب است  کمتر مورد استفاده قرار  شناخته شده است ولی 
این گوشه های کمتر شنیده شده را در آوازهای رضوی می شنویم. برای 
شخص من بسیار جالب بود هنگامی که برخی از این نغمات را مورد بررسی 
قرار می دادیم، متوجه شدم بیشتر در پایه چهارگاه یا ماهور است به ویژه 
که شادخوانی هستند. چــون ذات چهار گاه و ماهور براساس  مــواردی 
گاهی بخشی و بیدارسازی ذهن است و این ظرافت در انتخاب، اجرا و  آ
شناخت از موسیقی اصیل و نزدیک شدن به این آوازها و دستگاه ها توسط 
این استادان گمنام تاثیرگذار است. از آن سو در زمانی که مضامین به سمت 

توسل  و نیایش، یا ذکر و زاری می رود، شور و دشتی به کار گرفته می شود.
جاوید دربــاره علاقه شخصی وی به اثری خاص در آواز و نواهای رضوی 
می گوید: چنین انتخابی را از من نخواهید شنید. من از همه این آثار لذت 
بردم. چون هر کدام از آنها با نگاه خاص خودشان به این موضوع پرداختند 
و باورهای شان قشنگ بود. به عنوان مثال در مازندران در شعر های شان 
در مرثیه امام رضا)ع( می گویند: »دل آسمان را ابر گرفته، جنگل را مه گرفته، 

دل من را غم، به خاطر این که امام رضا از دنیا رفته« یا برای نمونه از غرب 
کشور می گوید: »یک سفر دعا برات دارم«. این سادگی و زیبایی در مفاهیم 

هیچ شانسی برای انتخاب ویژه نمی گذارد.

نبود سندی ملی برای حفظ و ضبط موسیقی رضوی

موسیقی رضوی با هر نام و عنوانی حقیقتا بخشی مهمی از دانش های 
دینی و جذاب  ترین روش آمــوزش آن به عامه مــردم اســت. به نحوی 
که زیبایی های سخن امــام رضــا)ع( به بهترین وجــه در جــان شنونده 
که امــام مهربانی ها برای  می نشیند و ایــن همان دعــای خیری اســت 
زنده کردن امر ائمه وعده داده است و می فرماید: رحمت خدا بر بنده ای  
گر  که امــر ما را زنــده کند. دانــش هــای ما را فــرا گیرد و به مــردم بیاموزد. ا
از ما پیروی می کردند.  مــردم زیبایی های سخنان ما را می دانستند، 
این گنجینه سندی از یک دانشگاه زنده و موفق در تاریخ هنر موسیقی 
است و با این اوصاف و حتی دعای رحمت حضرت رضا)ع( پرسشی بر جا 
می ماند که چرا هنوز سندی ملی برای حفظ و ضبط این آثار و حمایت از 

هنرمندان این عرصه شکل نگرفته است؟

از این  جهت باید نگاه ویژه ای به شخصیت این بلبلان عاشق داشت که نغمه گری برای امام 
رضــا)ع( هویت آنها را شکل داده بود. جاوید دربــاره برخی از این اساتید می گوید: وصفش 
کی های خاصی داشتند و خاطرات عجیبی از  که پا سخت است ولی اینها آدم هایی بودند 
آنها برای من به جا مانده است. وقتی خواننده ها را وارد استودیو برای ضبط آوازهای رضوی 
می کردیم، اصلا حال متفاوتی پیدا می کردند. استاد عاشق مرادقلی از قشقایی )که نزدیک ۷۰ 
سالش بود( را به استودیو دعوت کردیم. هنگامی که می خواستیم برویم، گفت: »می تونی من 
را حرم ببری.« من خودم او را به حرم بردم و آن روز زمان پروازش به شیراز ساعت ۴ بعدازظهر 
بود. حوالی یک ربع به ۳ بعدازظهر به حرم رسیدیم. به او گفتم: »عاشق، یک  ساعت باید زودتر 
فرودگاه باشی ولی چون اینجا وسیله هست، مشکلی نداریم، برو زیارت کن بیا.« گفت: »من 
حرم را بلد نیستم.« بردمش داخل حرم و از پشت پنجره فولاد، امام رضا)ع( را زیارت کرد و با 
سرعت برگشت. گفتم: »داخل نمی خواهی بروی؟« گفت: »نه! همین قدر بس بود.« تا زمانی 
که به فرودگاه رسیدیم، اشک می ریخت. پرسیدم: »عاشق چی شده؟« گفت: »من که به این 

سن رسیدم یکی از آرزوهایم این بود که امام رضا)ع( را ببینم.«
جاوید تصریح می کند: هنرمندی از منطقه هرات  مرودشت )آراتا( یزد بود که تنها دوبیتی 
درباره امام رضا)ع( می دانست. در فرهنگ های مختلف ایران دوبیتی های فراوانی درباره 
امام رضا )ع( داریم و این بخشی از آنها بود. البته این نوع از اجراها را حتی در شبکه استانی 
نیز نشنیدیم یا کمتر شنیدیم. اولین حرفی که این هنرمند به من زد این بود که گفت: »من 
پول نمی خواهم!« گفتم: »آستان برای تشکر این قدر به تو می دهد!« باز گفت: »من پولی 
نمی خواهم. به من غذای حرم را می دهند؟ فرصت دارم برم حرم، زیارت کنم؟« گفتم: »آره 
این حرف  چیه؟« گفت:»من آرزویم هست برم حرم زیارت کنم.« این را بچه های مؤسسه 
آفرینش های رضــوی شاهد هستند. این پیرمرد وقتی پایش رسید به مشهد، خــودش را 
کــردی... خانمم  کار  گریه می کرد و می گفت: »نمی دانی برای من چه  انداخت در بغل من و 
شب وروز داره دعات می کنه که من را به آرزویم رساندی.« روزهای آخر دیگر بچه های تیم 
نیز با اینها رفیق و عجین می شدند. یکی از این بچه ها به نام جلالی که مسئول امور هنری 
آفرینش های آستان قدس رضوی بود، یکی از جلیقه های خادمین حرم را برای این هنرمند 
آورد و به او هدیه کرد. شاید باورتان نشود گویی یک لحظه غش کرد و دقایقی روی صندلی 

نشست و تنها یک کلام گفت: »چه کار کردید شما با من.«

 مسیحی ای که عاشقی کرد

وی ادامه می دهد: در دوره اول استاد عاشق یوسف اوهانس )فوت شده( آشوری و دینش 
مسیحیت بود؛ ولی برای امام رضا)ع( مناقب می خواند. این پیرمرد نیز آمد آواز خود را خواند و 
بعد به من گفت: »از امام رضا)ع( خواستم که مرگ من سخت نباشد«. اذان زیبایی می خواند 
و خیلی قشنگ مناقب علوی را اجرا می کرد. علاوه بر آن به مناقب مهدوی، رضوی و حسینی 
نیز مسلط بود. مناجات های خاصی به زبان ترکی یاد داشت که خیلی تاثیرگذار بود. من در 
دهه ۷۰ همان دوره اول پژوهش ها وقتی دیدمش به او گفتم: »عاشق، تو که مسلمان نیستی. 
مسیحی هستی. چرا این آوازها را می خوانی.« گفت: »دست گذاشتی روی چیزی که هیچ کس از 
؟« گفت:» من همین سوال را از پدرم پرسیدم، چون پدرم نیز همین  من نپرسیده« گفتم: »چطور
 کار را می کرد. به پدرم گفتم، بابا تو اینها را به من یاد دادی، حالا هم خودی ها مرا اذیت می کنند 
و هم اهالی این منطقه که ترک  و شیعه مذهب هستند  مرا دست می اندازند که یک مسیحی 

که این جوری می گویند؛ چرا اینها را به  ــا)ع(  یا امــام علی)ع( می خواند. اینها  بــرای امــام رض
کاری  گفت، پسرم عاشقیت را بکن.  من یاد می دهی، من به اینها چه جــواب بدهم؟  پــدرم 
به هیچ کدام از حرف های مردم نداشته باش. برو عاشقیت را بکن. دوست داری ادامه بده، 
کن« پیرمرد شاید بزرگ ترین باغ سیب  دوســت نــداری، این باغ در اختیارت، برو باغداری 
ج تکه« آذربایجان غربی را داشت؛ ولی هرگز به آن بسنده  و انگور منطقه در روستای »دیز
نکرده بود و به کار عاشقی خود می پرداخت. حدود دو یا سه ماه بعد پسرش به من خبر داد 
که متاسفانه از دنیا رفت   پدر از دنیا رفــت. یکی از هنرمندان وحــدت ملی و مذهبی ما بود 

و ما دیگر نظیر او را نداریم.

 سلام خوانی برای امام رضا)ع(

البته این عاشقانه های تاثرانگیز همچنان ادامــه داشته و دارد، جاوید نیز تصریح می کند: 
ــا)ع( با  ــ بــه عــنــوان نمونه از آقـــای ابــراهــیــم شـــریـــف زاده شما دوخـــط آواز در مـــورد امـــام رض
که زمانی ایــن استاد را به استودیو  لحن های بومی خودشان می شنوید. علت ایــن اســت 
آوردیم که دچار کهولت سن بود و تقریبا دو ماه بعد نیز از دنیا رفتند. این افراد با این سختی 
ــا)ع( حاضر می شدند اجــرایــی داشــتــه باشند.  ــام رضـ و ســن وســال بــالا چگونه بــه عشق ام
ــا)ع(  ــام رض ــرای ام  نمونه دیگر آخــریــن آواز عثمان محمدپرست و ســلام خــوانــی بــا دوتـــار ب
گوش می دهید، در شکل صدای  در این مجموعه اســت. وقتی این آخرین اجــرای استاد را 
که وقتی به  کم نفسی را حس می کنید؛ ولی این مرد این قدر بزرگ بود  ارائــه شده رنجوری و 
ــاره امــام رضــا)ع( اســت، گفت من نوکر امــام  رضــا)ع( هستم و حتما  او گفتند موضوع کار درب
 می خوانم. همین رنجور بودن صدای این هنرمند، شما را به فکر فرو می برد. بماند مفهومی  که 
از متن می شنوید و دریافت می کنید.  جاوید اضافه می کند:  همچنین استاد صمد حبیبی را از 
منطقه تالش آوردیم. ایشان نیز آخرین آواز خود را در این مجموعه دارند زیرا بعدا دچار سکته 
مغزی شدند و توان خواندن را از دست دادند. استاد سهراب محمدی نیز در این مجموعه 
برای امام رضا)ع( خواندند و بعد از دنیا رفتند. همچنین خواننده ای از منطقه بیجار و دیگری 
، دیگری از منطقه بختیاری و دو خواننده از تربت جام بودند که آنها نیز از دنیا  از منطقه بوشهر
گر اینها را نیز  رفتند. وقتی به مجموع این کارها نگاه می کنیم سوزی در خود احساس می کنم. ا

نمی توانستم ثبت کنم، همین موارد را هم از دست می دادیم.

عشاق حضرت رضا )ع(

که به عنوان افتخار خانوادگی  وجه تامل برانگیز عاشقی این هنرمندان خلق میراثی است 
هنرمند به جا می ماند و امید به حفظ این میراث را زنده می کند. جاوید اظهار می کند: در دوره 
اول ضبط ها من به استاد ارزمون شکارچیان گفتم آقا، حاضرید برای امام رضا )ع( بخوانید، 
گفت آره، چرا که نه؟ برنامه ریزی ضبط را انجام دادم و سه روز قبل تماس گرفتم و گفتم ارزمون 
می آیی؟ گفت: فردا بلیت می گیرم. ساعت 1۰ صبح روز بعد پسرش )زمان شکارچیان( با من 
کرد که  کردند. در سری ضبط جدید آوازهــای پدر را پسر اجرا  گرفت و گفت پدر فوت   تماس 
نمونه آشنای کار وی برای عموم تیتراژ پایانی سریال پایتخت ۶ است. با این وصف جای این 
گله می ماند که چرا برای این عشاق حضرت رضا)ع( که حتی در کهن سالی  عرض ارادت شان 
قلب ها را به لرزه درمی آورد  تمهیدی مدنظر قرار نگرفت که حداقل به عنوان گرامیداشت یاد  

آنها در حرم امام مهربانی ها دفن شوند.

 خاطره خوانی

     آمده ام ای شاه سلامت کنم 
فقدان سند ملی برای حفظ و ضبط عرض ارادت اقوام مختلف ایران به امام رضا)ع(

طنین موسیقی ناب رضوی

یا غریب...

مشکلم را ساز آسان!

نور دیده امام رضا خوشگل

سلام ای هشتمین مهر و ولایت

هر چه گفتم بی خیالش

ما عاشق و هواخواه تو

موسی الرضا جان

ای دوست غریب

از ظلم دوران ایمنی بخش

امان امان...

برای شنیدن بخشی از گنجینه موسیقی رضوی کیوآرکدها  را اسکن کنید 

 برای خواندن  
گزارش کامل 
کیوآرکد را 
اسکن کنید 


